

شنبه 18 اردیبهشت 24 جمادی الاول 8 مه

درگذشت شاه عباس اول صفوی در سال 1038 هجری قمری ...

**درگذشت شاه عباس اول صفوی در سال 1038 هجری قمری**

شاه عباس اول صفوی در سال 1038 هجری قمری در مازندران از دنیا رفت و در حرم حبیب بن موسی در مشهد کاشان دفن شد. دوره حکومت شاه عباس اول از جهت وجود دانشمندان و علمای بزرگ و هنرمندان برجسته این مرز و بوم از اهمیتی ویژه برخوردار است. دوران صفویه عصر رشد و شکوفایی شیعه بود و علمایی چون شیخ بهایی، ملاصدرا و میرداماد به تعلیم و تعلم علوم اسلامی می‌پرداختند. همچنین میرعماد قزوینی و علیرضا عباسی از بزرگان هنر خوشنویسی و رضا عباسی نقاش برجسته و صاحب ذوق ایران در این دوره می‌زیستند و آثار بجای مانده از آنان از میراث فرهنگی و تاریخی کشورمان بشمار می‌روند. در عصر صفویه بناهای تاریخی متعدد و زیبایی نیز در سراسر ایران بخصوص شهر تاریخی اصفهان ساخته شدند و از آن زمان تا کنون چشم جهانگردان و سیاحان را خیره ساخته‌اند. از جمله این آثار مسجد امام در میدان نقش جهان این شهر است که بنای آن بدست آن استاد علی اکبر معمار به پایان رسیده و در نوع خود بی‌نظیر است.

فراهم شدن مقدمات خرید اولین کارخانه برق 6000 کیلوواتی برای شهر تهران در سال 1313 هجری شمسی مقدمات خرید اولین کارخانه برق 6000 کیلوواتی برای شهر تهران در سال 1313 هجری شمسی فراهم شد. گفتنی است که نخستین کارخانه برق ایران را حاج حسین امین‌الضرب در سال 1279 هجری قمری خریداری کرده بود و این کارخانه در ابتدای خیابان امیرکبیریا چراغ برق نصب شد. اما چون برای تأمین روشنایی شهر تهران کافی نبود در سال 1313 هجری شمسی نخستین کارخانه برق 6000 کیلوواتی اشکودا خریداری شد و بنام مؤسسه برق تهران کار خود را آغاز کرد. در سال 1318 این مؤسسه به اداره کل برق تهران تغییر نام داد.

در گذشت رشید یاسمی از استادان و مترجمان برجسته ایرانی در سال 1330 هجری شمسی رشید یاسمی از استادان و مترجمان برجسته ایرانی در سال 1330 هجری شمسی بدرود حیات گفت. او با همکاری ملک‌الشعراء بهار، مجله دانشکده را تأسیس کرد و در این مجله و چند روزنامه دیگر همچون نوبهار، آینده، ارمغان و مهر به نشر اندیشه‌های والای خود پرداخت. رشید یاسمی طی سالیان متمادی آثار مفید و ارزشمندی تألیف و ترجمه کرد که از آن جمله تاریخ ادبیات ایران، تاریخ ایران در زمان ساسانیان و تاریخ عمومی بصورت ترجمه را می‌توان نام برد. همچنین « کتابهای میل و تحل، آیین نگارش و تاریخ ادبیات معاصر» از آثار تألیفی استاد بشمار می‌رود.